

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第116期 第1四半期 連結累計期間	第117期 第1四半期 連結累計期間	第116期
会計期間	自 2015年4月1日 至 2015年6月30日	自 2016年1月1日 至 2016年3月31日	自 2015年4月1日 至 2015年12月31日
売上高 (百万円)	202,310	213,264	763,058
営業利益 (百万円)	13,046	22,089	37,660
経常利益 (百万円)	13,561	21,956	37,588
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	3,677	27,302	23,210
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	2,555	7,318	13,594
純資産額 (百万円)	408,008	416,669	413,334
総資産額 (百万円)	802,565	801,790	808,547
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	9.22	68.40	58.17
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	9.20	68.31	58.08
売上高営業利益率 (%)	6.4	10.4	4.9
自己資本比率 (%)	47.9	49.3	48.4

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成していますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2 売上高には、消費税等は含まれていません。

3 2015年6月23日開催の第115回定時株主総会決議により、決算日を3月31日から12月31日に変更しました。これに伴い、第116期においては、当社及び3月決算であった連結対象会社は4月1日から12月31日までの9カ月間、12月決算であった連結対象会社は1月1日から12月31日までの12カ月間を連結対象期間としています。

4 第116期の決算日変更により、第116期第1四半期連結累計期間は2015年4月1日から2015年6月30日まで、第117期第1四半期連結累計期間は2016年1月1日から2016年3月31日までと比較対象期間が異なっています。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

なお、当第1四半期連結会計期間より、当社グループ内の組織体制変更に伴い、報告セグメントを従来の「日本事業」及び「グローバル事業」から、「日本事業」「中国事業」「アジアパシフィック事業」「米州事業」「欧州事業」及び「トラベルリテール事業」に変更しています。